
 

 

 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA 
 

 

Rua ANTONIO CESARIO 343 Centro – CEP 86750-000 
Fone (44) 3248-1444  /  Fax: (44) 3248 – 1222 
E-mail: suasconselhos@iguaracu.pr.gov.br 

 
IGUARAÇU - PARANÁ 

 

RESOLUÇÃO 002/2023 

 
 

SÚMULA: Aprova a lista de candidatos 
inscritos para processo eleitoral do 
Conselho Tutelar de 2023 com ressalva: 

 
 

 O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, no uso de suas 

atribuições que lhe confere a Lei Federal Nº 8069, de 13 de Julho de 1.990 e, de acordo 

com a Lei Municipal Nº 006, de 26 de março de 2015,  

 Considerando a deliberação da plenária realizada no dia 19 abril de 2023 

RESOLVE:  

 

 . Artigo 1º -  O CMDCA por meio da comissão eleitoral do processo eleitoral do 

conselho tutelar de 2023 resolve: Tornar público a lista de candidatos inscritos ao 

processo eleitoral   

 

1. MARCIA CELESTRINO BIE SENA 

2. NATALINO FERREIRA DOS REIS 

3. APARECIDO DOMINGOS DE OLIVEIRA 

4. ROBERTO MAURO CARDOSO 

5. REGIANE APARECIDA MOREIRA PHILOT 

6. JOÃO KIKUCHI 

7. EDICLEIA CRISTIANE TAMIÃO 

8. JOÃO ESTEVÃO FERNANDES 

9. ADRIANA FERNANDES DE OLIVEIRA 

10. CAMILA DE SOUZA MIRANDA 

11. LUCAS ARANTES ABRANTES 

 

Artigo 2º - Decide: A candidatura destes inscritos só será aprovada desde que os 

citado acima no artigo 1 desta resolução, apresente no período do dia 24 de abril de 

2023 a 28 de abril de 2023 o comprovante de residência no mínimo de três anos no 

município, conforme estabelece a legislação local 006/2015. 

 

mailto:suasconselhos@iguaracu.pr.gov.br


 

 

 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA 
 

 

Rua ANTONIO CESARIO 343 Centro – CEP 86750-000 
Fone (44) 3248-1444  /  Fax: (44) 3248 – 1222 
E-mail: suasconselhos@iguaracu.pr.gov.br 

 
IGUARAÇU - PARANÁ 

 Artigo 3 - O pleito de 2023 obedecerá a Lei municipal 006/2015 e suas emendas 

bem como   considerará resolução 231/2022 do CONANDA e demais que surgirem 

durante o processo eleitoral. 

 

 Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 Iguaraçu, 19 de abril de 2023. 

 

 

IZABEL CRISTINA PERES DOS SANTOS 
Presidente do CMDCA 

 

mailto:suasconselhos@iguaracu.pr.gov.br

	RESOLUÇÃO 002/2023
	SÚMULA: Aprova a lista de candidatos inscritos para processo eleitoral do Conselho Tutelar de 2023 com ressalva:

